
Měsíční odhady 
Leden 2023 

5. ledna 2023 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

  

Maloobchodní tržby Poslední známý údaj: -8,1 % r/r včetně aut, -9,7 % bez aut (říjen)   

Prognóza: -7,9 % r/r s auty 
                 -11,1 % r/r bez aut  
Období: listopad 
Datum zveřejnění: 12. ledna 
 

Maloobchodní tržby během listopadu pravděpodobně prohloubily 

meziroční pokles do blízkosti 11 % vyjma prodejů automobilů, a na 8 % 

včetně automobilů. Důvodem je oslabená kupní síla domácností spolu 

s nejistým výhledem. Spotřebitelská důvěra v rámci konjunkturálního 

průzkumu od ČSÚ sice v listopadu vzrostla, jednalo se ale spíše o 

stabilizaci nadále pesimisticky nastavených očekávání. Postupně také mizí 

podpora spotřeby z úspor, kdy se míra úspor již vrací k předpandemické 

úrovni. Efekt rozdílu počtu pracovních dnů nehrál roli stejně jako v říjnovém 

výsledku. 

Podíl nezaměstnaných osob Poslední známý údaj: 3,5 % (listopad) 

Prognóza: 3,9 % 
Období: prosinec 
Datum zveřejnění: 9. ledna 

Prosinec přinese s největší pravděpodobností prudší nárůst 

nezaměstnanosti na pozadí sezónních vlivů, kdy k závěru roku končí 

některé práce zejména v zemědělství nebo stavebnictví. Tentokrát bude 

sezónní trend podpořen ještě slábnoucí ekonomickou aktivitu, kdy 

předběžné ukazatele naznačují, že prosincový pokles zaměstnanosti 

nabral proti předchozím měsícům na obrátkách. Očekáváme tak nárůst 

z listopadových 3,5 % na 3,9 %. Výrazné zlepšení pak neočekáváme ani 

v prvních měsících letošního roku, kdy podle našeho předběžného odhadu 

bude podíl nezaměstnaných dále růst směrem nad 4 %. Během jara by se 

pak situace měla více stabilizovat a v průměru za celý rok 2023 podle nás 

dosáhne podíl nezaměstnaných 4,0 %. 

Zahraniční obchod Poslední známý údaj: -26,8 mld. Kč (říjen) 

Prognóza: -10,6 mld. Kč 
Období: listopad 
Datum zveřejnění: 6. ledna 

Deficit zahraničního obchodu se podle našeho odhadu v listopadu snížil 

k 11 mld. Kč. Export je sice přibrzďován zpomalují výrobou, zhoršující se 

situací v zahraniční poptávce a silnější korunou, ale cenové tlaky na straně 

dovozů zvolňují. Cena ropy během listopadu klesla, vývoj cen energií se 

umírnil a směrem dolů se vydaly ceny výrobců v eurozóně, což vylepšuje 

směnné relace (cena exportů/cena importů).  

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf


 

 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“).  
Tento dokument nepředstavuje nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním 
jakéhokoli investičního rozhodnutí získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI 
obecně zakazuje svým analytikům a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno  
s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení vytvářená týmem Ekonomický 
výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního 
poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. 
Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 
dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro 
Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, Praha 1. 

 

Průmyslová výroba Poslední známý údaj: 3,1 % r/r (říjen) 

Prognóza: -2,0 % r/r 
Období: listopad 
Datum zveřejnění: 6. ledna 

 

Po sérii kladných meziročních výsledků tažených především nízkou 

základnou v automotive se český průmysl v listopadu dle našeho odhadu 

dostal znovu do červených čísel. Množství vyrobených aut bylo 

srovnatelné s předchozím rokem, kdy v závěru roku 2021 se již podařilo 

vyřešit největší problémy v dodavatelských řetězcích. Celkový výsledek tak 

po delší době nabídne realistický obrázek toho, jak si český průmysl vede. 

Vzhledem k oslabující poptávce očekáváme mírný meziroční pokles u 

většiny odvětví, ubrat několik desetin z výsledku může i energetický sektor, 

kvůli částečným odstávkám v jaderné elektrárně Dukovany. Celkově 

očekáváme meziroční pokles průmyslové produkce o 2 %, dopad 

kalendářních vlivů na listopadový výsledek pak bude nulový. 

 

Index spotřebitelských cen Poslední známý údaj: 1,2 % m/m a 16,2 % r/r (listopad) 

Prognóza: 0,3 % m/m   
                 16,1 % r/r 
Období: prosinec 
Datum zveřejnění: 11. ledna 
 

V prosinci očekáváme méně dynamický vývoj cen energií. V meziročním 

srovnání mělo tempo regulovaných cen přidat jen procentní bod na 21 %, 

zatímco ještě z října na listopad došlo ke skokovému navýšení z 8 % na 20 

%. Ve směru nižší inflace působily také ceny pohonných hmot, které 

meziměsíčně zlevnily v průměru zhruba o 12 %. V kombinaci s efektem 

srovnávací základny se ve výsledku jejich meziroční růst významně snížil, 

z 14,5 % k 4 %. Zvolňující meziroční tempo očekáváme také u cen 

neobchodovatelných statků v důsledku upadající domácí poptávky, která 

snižuje prostor pro zvyšování marží. O něco nižším tempem by mělo 

docházet ke snižování meziročního tempa růstu cen obchodovatelných 

statků, které drží výše ceny zboží podporované dosud vysokými, ale již 

zvolňujícími, cenami výrobců v zahraničí. Jádrová inflace měla dále 

klesnout z meziročních 13,8 % na 13,2 %. Naopak u cen potravin podle 

šetření ČSÚ pokračoval proinflační vývoj. Celkově odhadujeme 

meziměsíční míru inflace na 0,3 % po minulých 1,2 %, což by vedlo ke 

snížení meziroční míry z 16,2 na 16,1 %.  

Index cen průmyslových výrobců Poslední známý údaj: -1,0 % m/m a 21,3 % r/r (listopad) 

Prognóza-: -0,6 % m/m 
20,7 % r/r 

Období: prosinec 
Datum zveřejnění: 16. ledna 

U cen průmyslových výrobců došlo podle našeho odhadu k navázání na 

předchozí meziměsíční pokles. Po -1,0 % odhadujeme -0,6 %, což 

v meziročním srovnání znamená snížení z 21,3 % na 20,7 %. Důvodem je 

pozorované zvolnění cenových tlaků v eurozóně a v globální logistice na 

pozadí horší situace v zahraniční poptávce. Na nižší tempo zdražování 

vstupů upozorňuje také šetření mezi nákupními manažery PMI. 

 
Autor: David Vagenknecht, Vratislav Zámiš, analytici 
E-mail: david.vagenknecht@rb.cz,  vratislav.zamis@rb.cz 
Tel.: +420 603 808 089, +420 722 975 332 
 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:david.vagenknecht@rb.cz

